
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЯЛТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

«03» сентября 2025                                                                           № 465/01-05 

 
О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса школьных 

лесничеств имени Г.Ф. Морозова в 2025 году 

 

В соответствии с Единым календарем массовых и методических 

мероприятий Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, 

Государственных бюджетных образовательных учреждений дополнительного 

образования Республики Крым с учащимися, педагогическими и руководящими 

работниками по вопросам воспитания и дополнительного образования детей на 

2025 год, приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 

Крым от 27.08.2025 № 1266 «О проведении республиканского этапа 

Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова» в 2025 

году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных 

лесничеств имени Г.Ф. Морозова в 2025 году (далее – Конкурс) среди 

обучающихся 6-11 классов образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым16октября 2025 годана базе 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Детский экологический центр» муниципального образования городской округ 

Ялта Республики Крым(далее – МБУДО «ДЭЦ»). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (приложение 1). 

2.2. Состав жюри Конкурса (приложение 2). 

2.3. Положение о проведении Конкурса (приложение 3). 

3. Руководителям образовательных организаций муниципального 

образования городской округ Ялта Республики Крым: 

3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

3.2. Направить заявки, согласия на обработку персональных данных, 

электронный вариант работ участников в Конкурсе в 2025 году на почту для 

конкурсов ecomir-yalta@mail.ruв МБУДО «ДЭЦ» в срок до 10октября 2025 года. 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


4. МБУДО «ДЭЦ» (Ж.Ю. Точенюк) обеспечить: 

4.1. Проведение Конкурса. 

4.2. Награждение победителей и призёров Конкурса в соответствии с 

положением. 

5. Данный приказ разместить на сайте Департамента образования и 

молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного и дополнительного образования Департамента образования 

и молодежной политики Администрации города Ялта Республики Крым М.И. 

Коневу.  

 

 

Начальник                                                 Н.В. Гладченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Проект приказа вносит: 

Главный специалист отдела 

дошкольного, дополнительного 

Проект приказа согласован: 

 

Начальник отдела дошкольного, 



образования и воспитательной работы 

Департамента образования и 

молодежной политики  

____________________ Е.С. Колеснёва 

 

дополнительного образования и  

воспитательной работы Департамента 

образования и молодежной политики 

___________________ М.И. Конева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 



Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

Состав организационного комитета муниципального этапа  

Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова  

в 2025 году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 

Конева 

Марина Ивановна  

начальник отдела дошкольного и 

дополнительного образования Департамента 

образования и молодежной политики 

Администрации города Ялта 

  

Колеснёва 

Елена Сергеевна  

главный специалист отдела дошкольного, 

дополнительного образования и воспитательной 

работы Департамента образования и молодежной 

политики 

  

Точенюк 

Жанна Юрьевна 

директор МБУДО «ДЭЦ» 



Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени 

Г.Ф. Морозова в 2025 году 

 

Точенюк 

Жанна Юрьевна 

 

председатель,директор МБУДО «ДЭЦ» 

Констанчук 

Ольга Вячеславовна 

секретарь,заведующий отделом МБУДО «ДЭЦ» 

 Члены жюри: 

  

Загородняя 

Людмила Ивановна 

учитель географии МБОУ «ЯСШ № 4» 

Крайнюк 

ЕкатеринаСтепановна 

кандидат биологических наук, педагог 

дополнительного образования МБУДО «ДЭЦ» 

 

Плюснина  

Марина Владимировна 

учитель биологии и химии МБОУ «ЯСШ № 8» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к приказу Департамента образования и 

молодежной политики 



Администрации города Ялта 

от ________09.2025 №___________ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведениимуниципального этапа Всероссийского конкурса  

школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова в 2025 году 
 

1. Общие положения 

Муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных лесничеств 

имени Г.Ф. Морозова(далее – Конкурс) проводится среди обучающихся 6-11 

классов образовательных организаций муниципального образования городской 

округ Ялта Республики Крым в возрасте 12 до 18 лет. 

Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет.  

Организационное сопровождение Конкурса осуществляет Муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детский экологический 

центр» муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым.  

Цель проведения Конкурса – выявление и развитие у обучающихся 

интереса к проектной, научно-исследовательской, инженерно-технической, 

изобретательской, творческой деятельности, направленной на изучение, защиту, 

охрану и возобновление лесных экосистем и профессиональное 

самоопределение. 

Задачи Конкурса: 

 развитие у обучающихся интереса к участию в исследовательской и 

экологопросветительской деятельности в области рационального 

природопользования и воспитание ответственного отношения к лесным 

ресурсам; 

 выявление и поддержка лучших практик деятельности школьных 

лесничеств образовательных организаций; 

 развитие наставничества и образовательного волонтерства в 

сопровождении исследовательских и проектных инициатив обучающихся в 

лесохозяйственной сфере деятельности; 

 выявление и тиражирование лучших образовательных практик и новых 

подходов в организации деятельности школьных лесничеств; 

 повышение эффективности межведомственного взаимодействия и 

социального партнерства по созданию необходимых условий для ранней 

профессиональной ориентации школьников в сфере актуальных и 

перспективных профессий в лесной отрасли. 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие учащиеся 5–11 классов образовательных 

организаций основного общего, среднего, СПО и дополнительного образования 

муниципального образования городской округ Ялта Республики Крым с учетом 

возрастных категорий: от 12 до 13 лет, от 14 до 18 лет, от 16 до 18 лет. 

Участие в Конкурсе может быть как индивидуальным, так и командным (в 

составе команды не более 5 человек). 

3. Условия проведения Конкурса 



Конкурс проводится 16 октября 2025 года. 

Для участия в муниципальном этапе образовательными организациями до 

10 октября 2025 года по адресу: г. Ялта, ул. Чехова, дом 11, корпус Б, почта для 

конкурсов ecomir-yalta@mail.ru с пометкой «Конкурс школьных лесничеств-

2025» направляются следующие материалы: 

- электронные заявки участников на каждого индивидуально от 

образовательной организации в формате (word и pdf) (приложение 1); 

- согласие на обработку персональных данных на каждого участника 

(приложение 2); 

- работы участников, оформленные в соответствии с требованиями 

(приложение 3,4), презентации (не более 15 слайдов), аннотации. Все материалы 

в электронном виде.  

Муниципальный этап Конкурса проводится по следующим номинациям: 

- Номинация «Жизнь леса» (для обучающихся в возрасте от 12 до 13 

лет) (рассматриваются индивидуальные исследовательские работы по 

изучению лесной фауны и флоры, поведения животных, биологических 

особенностей видов лесных растений, грибов и лишайников).  

- Номинация «Защитники леса» (для обучающихся в возрасте от 14 до 

18 лет) (рассматриваются социально-ориентированные командные проекты 

школьных лесничеств, направленные на защиту и сохранение лесов, улучшение 

среды обитания лесных животных, на использование лесного фонда для 

развития экотуризма и в культурно-оздоровительных целях). 

- Номинация «Останови огонь!» (для обучающихся в возрасте от 14 до 18 

лет) (рассматриваются природоохранные просветительские проекты команд 

школьных лесничеств по профилактике лесных пожаров в школьной среде и 

среди населения). 

- Номинация «Исследуем и сохраняем» (для обучающихся в возрасте от 14 

до 18 лет) (рассматриваются индивидуальные флористические, фенологические 

и геоботанические исследования лесных экосистем; исследовательские работы, 

посвященные изучению лесной фауны – экологии и поведения птиц, насекомых 

и других обитающих в лесу животных, а также эффективности биологических 

способов защиты леса, влияние на лес рекреационной нагрузки, роли лесов в 

сохранении климата в т.ч. на карбоновых полигонах и фермах, если есть такая 

возможность); 

- Номинация «Моя профессиональная проба»(для обучающихся от 16 до 18 

лет) (рассматриваются индивидуальные проектные работы, включающие 

элементы по освоению учащимися навыков и компетенций одной из профессий 

лесной отрасли; проектная работа должна включать оценку задач, которые 

решает специалист в этой области деятельности, изучение условий работы, 

составление профессиограммы). 

4. Критерии оценивания конкурсных материалов 

Оценка конкурсных работ производится членами жюри индивидуально по 

соответствующим критериям. Каждый критерий оценивается по пятибалльной 

системе только в целых единицах (без единичных показателей): 

Исследовательская работа: 

mailto:ecomir-yalta@mail.ru


1. соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению 5 баллов 

2. актуальность, новизна и инновационность выбранной темы и ее 

обоснование 

5 баллов 

3. постановка цели и задач, их соответствие содержанию 

конкурсной работы 

5 баллов 

4. анализ области исследования (глубина проработанности и 

осмысления материала, использование литературы) 

5 баллов 

5. обоснованность применения методики исследования, полнота 

ее изложения 

5 баллов 

6. качество представления, наглядность результатов исследования 5 баллов 

7. обоснованность и значимость выводов 5 баллов 

8. практическая значимость проведенного исследования 5 баллов 

9. уровень самостоятельности в проведении исследования 5 баллов 

 Максимальное количество баллов 45 баллов 

 

Проектная работа: 

1. соответствие проекта требованиям к его оформлению и 

наглядность проекта 

5 баллов 

2. целеполагание 5 баллов 

3. новизна проекта 5 баллов 

4. наличие сметы проекта/бизнес плана 5 баллов 

5. степень завершенности проекта и практическая значимость его 

реализации 

5 баллов 

6. практическая значимость проекта: возможность внедрения 

результатов, расчет экономической эффективности, затраты на 

реализацию продукта 

5 баллов 

7. информационное сопровождение проекта 5 баллов 

 Максимальное количество баллов 35 баллов 

 

5. Подведение итогов Конкурса 

Победители и призеры муниципального этапа Конкурса определяются по 

наибольшей сумме баллов.  

В зависимости от уровня защиты исследовательских и проектных работ 

минимальное количество баллов для присуждения призовых мест может быть 

увеличено (или уменьшено). 

При одинаковом количестве баллов у нескольких участников места 

присуждаются в зависимости от соответствия требованиям к оформлению 

работы, а также результатами защиты работ. 

Результаты Конкурса фиксируются в протоколах. Общий балл участнику 

выставляется посредством нахождения среднего арифметического числа от 

суммы баллов, выставленных всеми членами жюри. 

Победители (1-е место) и призеры (2-е и 3-е место) награждаются 

дипломами Департамента образования и молодежной политики Администрации 

города Ялта Республики КрымI, II, III степени. 



Остальные участники Конкурса награждаются сертификатами участника 

МБУДО «Детский экологический центр» муниципального образования 

городской округ Ялта Республики Крым. 

Победители муниципального этапа Конкурса в каждой возрастной группе 

и номинации рекомендуются для участия в Республиканском этапе 

Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова в 2025 

году. 

Победители и призеры Конкурса рекомендуются для приема в кандидаты в 

действительные члены МАН «Искатель». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса школьных лесничеств имени 

Г.Ф. Морозова в 2025 году 

 



Заявка 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных 

лесничеств имени Г.Ф. Морозова в 2025 году 

 

Фамилия   

Имя  

Отчество  

Возраст/полных лет/дата рождения  

Номинация  

Название работы  

Муниципальное образование  

Класс   

Учреждение образования (полностью)   

Учреждение дополнительного 

образования (если есть) 

 

Творческое объединение (если есть)  

ФИО руководителя работы 

(полностью) 

 

Должность и место работы 

руководителя (без сокращений) 

 

Контактный телефон (участника и 

руководителя - обязательно) 

 

Электронный адрес (участника и 

руководителя - обязательно) 

 

 

 
Дата заполнения «__»_______________20__г. 
Подпись участника _____________________________   ________________________________ 

(представителя участника до 14 лет (родителей или лиц их заменяющих): 

 

Подпись руководителя работы_____________ ______________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса школьных лесничеств имени 

Г.Ф. Морозова в 2025 году 



 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(Заполняется законными представителями участников Конкурса возрастом до 18 лет) 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(ФИО родителя или законного представителя) 

Паспорт______________________________выдан ___________________________________  
(серия, номер)  (кем и когда выдан) 

________________________________________________________________________________я

вляясь законным представителем несовершеннолетнего 

____________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего) 

«______»__________, свидетельство о рождении______________________________________ 
(дата рождения ребёнка)      (серия и номер свидетельства о рождении) 

в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года 

 №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический 

центр» (далее – организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного 

календарного года данных участника (Фамилия, имя отчество участника, Регион проживания 

(муниципальное образование), дата рождения, Место обучения, класс, учебное объединение; 

Информация о результатах Конкурса) для составления списков участников республиканского 

этапа Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова 2025 году, 

создания и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных 

и (или) методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для 

расчета статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим 

процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные 

регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных 

работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы, 

информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, 

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора. 

С Положением республиканского этапа Всероссийского конкурса школьных 

лесничеств имени Г.Ф. Морозова в 2025 году ознакомлен (а) и согласен (сна). 

Даю согласие на использование конкурсных материалов 

____________________________________________________________________________ 
(ФИО несовершеннолетнего участника) 

для организации и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), 

их использования в качестве демонстрационных материалов, для оформления 

полиграфической продукции, в том числе с возможной публикацией на интернет- ресурсах и в 

других печатных материалах организатора. 

Даю согласие организаторам Конкурса на участие своего ребенка в интервью, фото- 

и видеосъёмке, на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих 

целях, а также в рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, 

размещение в сети интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

Дата заполнения «____» _____________2025 г. 

Подпись родителей/ 

законных представителей ________________________  ___________________ 

                                                                                                      ФИО 

 

 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

(Заполняется участниками Фестиваля возрастом от 14 лет, руководителями работ) 

Я, ___________________________________________________________________________ 
(ФИО участника) 



Паспорт______________________________выдан ___________________________________  
(серия, номер)       (кем и когда выдан) 

________________________________________________________________________________в 

соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие ГБОУ ДО РК «Эколого-биологический центр» (далее 

– организатор) на обработку, хранение и использование в течение одного календарного года 

данных (Фамилия, имя отчество; Регион проживания (муниципальное образование), Место 

обучения, класс, учебное объединение; дата рождения, должность, место работы, информация 

о результатах Конкурса) для составления списков участников республиканского этапа 

Всероссийского конкурса школьных лесничеств имени Г.Ф. Морозова 2025 году, создания 

и отправки наградных документов, использования в печатных презентационных и (или) 

методических материалах, предоставления в государственные органы власти, для расчета 

статистики участия в Конкурсе, передачи их должностным лицам, осуществляющим 

процедуру экспертной оценки, включения в отчётные формы, предусмотренные 

регламентирующими документами, в том числе в итоговые ведомости оценки конкурсных 

работ, протоколы жюри, протоколы заседаний оргкомитета, итоговые приказы, 

информационно-аналитические справки, публикации на интернет ресурсах (сайт, 

официальные группы в социальных сетях) и в других печатных материалах организатора. 

С Положением республиканского этапа Всероссийского конкурса школьных 

лесничеств имени Г.Ф. Морозова 2025 году, ознакомлен (а) и согласен (сна). 

Даю согласие на использование своих конкурсных материалов для организации 

и проведения выставок (с сохранением авторства конкурсных материалов), их использования 

в качестве демонстрационных материалов, для оформления полиграфической продукции, 

в том числе с возможной публикацией на интернет- ресурсах и в других печатных материалах 

организатора. 

Даю согласие организаторам Конкурса на своё участие в интервью, фото- и видеосъёмке, 

на редактирование и использование данных материалов в некоммерческих целях, а также в 

рекламе деятельности организатора, включая печатную продукцию, размещение в сети 

интернет и других средствах массовой информации. 

Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме. 

 

Дата заполнения «____» _____________2025 г. 

 

Подпись родителей/ 

законных представителей  ____________________  _____________________________ 

        ФИО 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Приложение 3 

к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса школьных лесничеств имени 

Г.Ф. Морозова в 2025 году 



 Образец титульного листа 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ЭКОЛОГО-БИОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 

 

Всероссийский конкурсшкольных лесничеств имени Г.Ф. Морозова в 2025 году 

 

 

Номинация «Останови огонь!» 

 

Сохраним лес от пожара 

 

Работу выполнила: 

Михалкова Мария Михайловна,   

обучающаяся 5 класса  

Муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Ялтинская средняя школа № 55»  

муниципального образования  

городской округ Ялта  

Республики Крым 

Научный руководитель: 

Петренкова Эльвира Ивановна, 

учитель биологии 

Муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения  

«Ялтинская средняя школа № 55»  

муниципального образования  

городской округ Ялта  

Республики Крым 

 

г. Ялта – 2025 

 

 

 

Приложение 4 

к Положению о проведении 

муниципального этапа Всероссийского 

конкурса школьных лесничеств имени 

Г.Ф. Морозова в 2025 году 



 

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

 

1. Общие требования к опытно-исследовательским 

конкурснымработам. 

Все текстовые материалы должны быть написаны на русскомязыке. 

Объем работы ограничен – не более 15 страниц, шрифт – 14, интервал –

одинарный. 

Картографический материал должен иметь условные обозначения и 

масштаб. 

В приложении помещаются вспомогательные и дополнительные 

материалы: таблицы массивов данных, рисунки, графики, схемы и иное, если 

они помогают пониманию полученных результатов. 

Исследовательская работа должна содержать: 

титульный лист с указанием (сверху вниз) названия организации 

и объединения; темы работы; фамилии и имени (полностью) автора, класс; 

фамилии, имена и отчества (полностью) руководителя и консультанта (если 

имеются); год выполнения работы; 

оглавление, перечисляющее нижеупомянутые разделы: введение, 

где необходимо сформулировать проблему; 

цель и задачи работы; обосновать ее актуальность; провести краткийобзор 

литературных источников по проблеме исследования; указать место и сроки 

проведения исследования; при необходимости дать физико-географическую 

характеристику района исследования и режим хозяйственного 

использования территории; 

обзор литературы по теме исследования; 

методику исследования (описание методики сбора материалов, методы 

первичной и статистической обработки собранного материала); 

прогнозируемые или полученные результаты исследования, ихобсуждение 

(желательно использование таблиц, диаграмм, графиков, а также методов 

базовой статистической обработки); 

выводы (краткие ответы на вопросы, поставленные в задачах); 

заключение, где могут быть отмечены лица, помогавшие в выполнении 

работы, намечены дальнейшие перспективы работы, указаны практические 

рекомендации. 

список использованной литературы, оформленный в соответствии 

с правилами составления библиографического списка. В тексте работы должны 

быть ссылки на использованные литературныеисточники; 

фактические и числовые данные, имеющие большой объем, а также 

рисунки, диаграммы, схемы, карты, фотографии, дневники наблюдений и т.д. 

могут быть вынесены в конец работы (в приложения). Все приложения должны 

быть пронумерованы и озаглавлены, а в тексте работы должны быть сделаны 

ссылки на них. 

2. Проектдолжен включать: 

название проекта, состав проектной группы, имя научного руководителя; 



краткое описание проекта: цели, задачи, результат проекта (продукт); 

этапы проектной работы: даты, основные этапы и краткое содержание 

проделанной работы, результат на каждом этапе; 

сведения о материально-техническом обеспечении проекта. 

Содержание проектной работы: 

Содержательные компоненты проектной работы должны включать: 

введение с кратким обоснованием актуальности проекта, цель и содержание 

поставленных задач, характеристика работы: в чем заключается значимость 

и (или) прикладная ценность полученных результатов; краткий обзор уже 

существующих решений по данной теме; 

основную часть проекта, состоящую из двух разделов: теоретического 

и практического. Теоретический раздел включает теоретическое 

обоснование и описание решения. Практический раздел – описание 

реализации проекта, демонстрацию его работы (в случае, если проект 

является минимально жизнеспособным продуктом или прототипом); 

ресурсное обоснование: как, при каких условиях (социальных, 

финансово-экономических (проект сметы) и иных) проект может быть 

реализован. 
 

 


